Дело № 5-39-134/2023
УИД91MS0039-01-2023-000494-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2023 года                                                                      г.Евпатория
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Евпаторийского линейного пункта полиции Крымского ЛУ МВД России на транспорте о привлечении к административной ответственности
Савченко Дениса Сергеевича, ***,
по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	17 апреля 2023 года в 19 час. 30 мин. Савченко Д.С., находясь на береговом укреплении «***», расположенном по адресу: ***, осуществлял добычу водных биологических ресурсов незаконным способом багрения с использованием орудия лова- крючок тройной, чем нарушил подпункт «б» пункта 54.1 Приказа Минсельхоза РФ от 09.01.2020 года № 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна».
	В суд Савченко Д.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно поступившей от него телефонограммы, просил рассмотреть дело в его отсутствии. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Савченко Д.С.
Виновность Савченко Д.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №***от 17.04.2023 года, рапортом командира ОППСП Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России по транспорте старшего сержанта полиции ***от 18.04.2023 года, рапортом полицейского ОППСП Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ***от 17.04.2023 года, протоколом изъятия вещей и документов (проб и образцов) от 17.04.2023 года, согласно которому у Савченко Д.С. были изъяты два поводка с тройными крючками в количестве шесть штук, которые согласно квитанции № ***от 18.04.2023 года хранятся в Крымском ЛУ МВД России по транспорте, письменными объяснениями Савченко Д.С. от 17.04.2023 года, письменными объяснениями ***от 17.04.2023 года, письменными объяснениями *** от 17.04.2023 года.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 54.1 Приказ Минсельхоза России от 09.01.2020 года № 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», при любительском рыболовстве запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов способом багрения, глушения, гона (в том числе с помощью бряцал и ботания).
Пунктом 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" предусмотрено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Савченко Д.С.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Савченко Д.С. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Савченко Д.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.8.37 КоАП РФ с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов - двух поводков, на которых находится крючок тройной общим количеством шесть штук, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 8.37 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Савченко Дениса Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов - двух поводков, на которых находится крючок тройной общим количеством шесть штук, переданных, согласно  квитанции №*** от 18 апреля 2023 года, на хранение в Крымское ЛУ МВД России на транспорте.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601083010037140, УИН ***, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                            			Е.А.Фролова